
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 8 aprile 2025, n. 742 
Restituzione deposito cauzionale a seguito di rinuncia alle concessioni CNA748-CNA749-
CNA758-CNA759-CNA760-CNA767. Richiedente: Cooperativa Agricola Sociale BIOMA 
Onlus - Montanera (CN) - Impegno di Euro 1.725,00 sul Capitolo 442030 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 742/A1816B/2025 DEL 08/04/2025 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
OGGETTO:  Restituzione deposito cauzionale a seguito di rinuncia alle concessioni CNA748-

CNA749-CNA758-CNA759-CNA760-CNA767. Richiedente: Cooperativa Agricola 
Sociale BIOMA Onlus – Montanera (CN) - Impegno di Euro 1.725,00 sul Capitolo 
442030 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025 
 

Premesso che: 
 
- come disposto dall’art. 11 del Regolamento Regionale n. 10/R/2022 e s.m.i., il richiedente a 
garanzia degli obblighi derivanti dalla concessione per l’utilizzo di beni del demanio idrico è tenuto 
a costituire un deposito cauzionale infruttifero a favore della Regione Piemonte;  
 
- con l’istanza pervenuta in data 20/11/2024 (assunta a prot. n. 54890/A1816B) la Cooperativa 
agricola BIOMA Onlus di Montanera (CN) ha comunicato la rinuncia alle concessioni di seguito 
elencate e la richiesta contestuale di restituzione del deposito cauzionale versato a garanzia degli 
obblighi contrattuali: 
 
CNA748 - occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2825 del 15/06/2016 
approvato con DD 1560/A1816A del 23/06/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Savigliano (loc. Solerette) lungo il 
torrente Maira; 
 
CNA749 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2792 del 04/05/2016 
approvato con DD 461/A1816A del 29/02/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Fossano (loc. Murazzo) lungo il 
fiume Stura di Demonte; 
 
CNA758 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2814 del 04/05/2016 
approvato con DD 1056/A1816A del 09/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Cervere, Fossano, Centallo lungo il 
fiume Stura di Demonte; 



 

 
CNA759 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2817 del 01/06/2016 
approvato con DD 1062/A1816A del 09/05/2016(scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Salmour, Trinità, Sant’Albano Stura, 
Montanera e Castelletto Stura, lungo il fiume Stura di Demonte; 
 
CNA760 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2819 del 01/06/2016 
approvato con DD 1080/A1816A del 10/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, nei comuni di Savigliano, Busca e Villafalletto 
lungo il torrente Maira; 
 
CNA767 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2818 del 01/06/2016 
approvato con DD 1061/A1816A del 09/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, nei comuni di Vignolo, Gaiola, Moiola, Demonte, 
Aisone, Vinadio, Entracque, Boves e Borgo San Dalmazzo, lungo il fiume Stura di Demonte e il 
torrente Gesso. 
 
Preso atto che: 
- con D.D. n. 2796 del 23/12/2024 si è disposta la chiusura della concessione prevedendo la 
restituzione del deposito cauzionale versato all’atto della sottoscrizione dei disciplinari di 
concessione, previo espletamento delle necessarie verifiche contabili; 
 
- all’atto della stipula delle concessioni suddette la Cooperativa Agricola Sociale BIOMA Onlus – 
Montanera (CN) (codice soggetto 322842) ha effettuato i versamenti a favore della Regione 
Piemonte, tramite bonifici bancari per complessivi Euro 1.725,00. 
 
Attestato che la Regione Piemonte ha provveduto ad incassare i depositi cauzionali di Euro 
1.725,00 e ad impegnare le somme vincolate alla restituzione della cauzione al termine 
dell’occupazione, come di seguito dettagliato: 
 
Euro 554,00 CNA748 - Accertamento 979/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 12974/2016); 
Impegno 4017/2016 sul capitolo 442030; 
 
Euro 384,00 CNA749 - Accertamento 980/2016 sul capitolo 64730/2012 (rev.n. 27888/2016); 
Impegno 5988/2016 sul capitolo 442030; 
 
Euro 167,00 CNA758 - Accertamento 973/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 8646/2016); 
Impegno 3569/2016 sul capitolo 442030; 
 
Euro 238,00 CNA759 - Accertamento 974/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 12347/2016); 
Impegno 3570/2016 sul capitolo 442030; 
 
Euro 126,00 CNA760 - Accertamento 975/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 11800/2016); 
Impegno 3571/2016 sul capitolo 442030; 
 
Euro 168,00 CNA767 - Accertamento 978/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 12342/2016); 
Impegno 3574/2016 sul capitolo 442030. 
 
Considerato che la Cooperativa agricola BIOMA Onlus di Montanera (CN) (codice soggetto 
322842) ha regolarmente pagato i canoni annui dovuti fino alla presentazione dell’istanza di 
rinuncia. 



 

 
Accertata ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo U195793 del bilancio finanziario gestionale annualità 2025 e la compatibilità del 
programma di pagamento con le regole di finanza pubblica; 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• regio decreto n.523/1904; 

• artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008; 

• legge regionale n. 20/2002 e la legge regionale n. 12/2004; 

• regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• artt. 15 e 16 della legge regionale n. 14/2014; 

• decreto legislativo n. 118/2011; 

• decreto legislativo n. 33/2013; 

• regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 di modifica del regolamento regionale di 
contabilità n. 9/2021; 

• legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027; 

 
DETERMINA  

 
- di autorizzare per le motivazioni espresse in premessa lo svincolo alla Cooperativa agricola 
BIOMA Onlus di Montanera (CN) (codice soggetto 322842) dei depositi cauzionali di € 1.725,00 
versati a garanzia degli obblighi contrattuali derivanti dal disciplinare di concessione di seguito 
dettagliati: 
CNA748 - occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2825 del 15/06/2016 
approvato con DD 1560/A1816A del 23/06/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Savigliano (loc. Solerette) lungo il 
torrente Maira. Deposito cauzionale di Euro 554,00 - Accertamento 979/2016 sul capitolo 
64730/2016 (rev.n. 12974/2016); Impegno 4017/2016 sul capitolo 442030; 
 
CNA749 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2792 del 04/05/2016 
approvato con DD 461/A1816A del 29/02/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Fossano (loc. Murazzo) lungo il 
fiume Stura di Demonte. Deposito cauzionale di € 384,00 - Accertamento 980/2016 sul capitolo 
64730/2012 (rev.n. 27888/2016); Impegno 5988/2016 sul capitolo 442030; 
 
CNA758 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2814 del 04/05/2016 



 

approvato con DD 1056/A1816A del 09/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Cervere, Fossano, Centallo lungo il 
fiume Stura di Demonte. Deposito cauzionale di € 167,00 - Accertamento 973/2016 sul capitolo 
64730/2016 (rev.n. 8646/2016); Impegno 3569/2016 sul capitolo 442030; 
 
CNA759 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2817 del 01/06/2016 
approvato con DD 1062/A1816A del 09/05/2016(scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, in comune di Salmour, Trinità, Sant’Albano Stura, 
Montanera e Castelletto Stura, lungo il fiume Stura di Demonte. Deposito cauzionale di € 238,00 - 
Accertamento 974/2016 sul capitolo 64730/2016 (rev.n. 12347/2016); Impegno 3570/2016 sul 
capitolo 442030; 
 
CNA760 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2819 del 01/06/2016 
approvato con DD 1080/A1816A del 10/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, nei comuni di Savigliano, Busca e Villafalletto 
lungo il torrente Maira. Deposito cauzionale di € 126,00 - Accertamento 975/2016 sul capitolo 
64730/2016 (rev.n. 11800/2016); Impegno 3571/2016 sul capitolo 442030; 
 
CNA767 occupazione di area demaniale rilasciata con Disciplinare rep. n. 2818 del 01/06/2016 
approvato con DD 1061/A1816A del 09/05/2016 (scadenza 31/12/2024) per interventi di 
valorizzazione ambientale e tutela del territorio, nei comuni di Vignolo, Gaiola, Moiola, Demonte, 
Aisone, Vinadio, Entracque, Boves e Borgo San Dalmazzo, lungo il fiume Stura di Demonte e il 
torrente Gesso. Deposito cauzionale di € 168,00 - Accertamento 978/2016 sul capitolo 64730/2016 
(rev.n. 12342/2016); Impegno 3574/2016 sul capitolo 442030. 
 
- di disporre le liquidazioni a mezzo di accredito sul conto corrente bancario, intestato alla 
Cooperativa agricola BIOMA Onlus di Montanera (CN) (codice soggetto 322842) sull’Iban indicato 
dalla stessa cooperativa della somma complessiva di € 1.725,00 versata all’atto della stipula delle 
concessioni suddette; 
 
- di dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 
La presente Determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in 
quanto non rientrante in una delle categorie in esso indicate.  
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso innanzi agli Organi giurisdizionali 
competenti.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 Funzionario estensore: 
Punzi Claudia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


